19/04/2022 TUCUJURISADM/TJAP - 037443/2019 - 53

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ

ATA DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO MULTISSETORIAL DE

REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER JUDICIÁRIO DO

ESTADO DO AMAPÁ

Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas,

nesta cidade de Macapá, na sala de reuniões da Presidência do Tribunal de Justiça do

Amapá, à Rua General Rondon, 1295, Centro, térreo, Cep.68.900-911, reuniram-se o

Juiz NILTON BIANQUINI FILHO, Juiz Auxiliar da Presidência e Presidente da

Comissão, ALESSANDRO RILSONEY DIAS DE SOUZA, Diretor Geral do TJAP e

as servidoras MARIA DE JESUS DOS SANTOS OLIVEIRA, do Departamento de

Gestão de Pessoas, IRANETE ALMEIDA GOMES DO CARMO, do Departamento

Financeiro e GEFtALDA FRANCISCA DA SILVA, da Assessoria de Planejamento e

Organização para a primeira reunião da Comissão Multissetorial de Reestruturação

Administrativa do Poder Judiciário do Estado do Amapá, conforme Portaria n°

63896/2021-GP, de 24 de agosto de 2021. O Juiz Auxiliar da Presidência declarou

instalada a Comissão e a abertura dos trabalhos para apresentação de anteprojeto de

reestruturação administrativa, objetivando a otimização dos setores administrativos do

Tribunal, bem como dos cargos em comissão (CDSJ) e funções de confiança (FC), e

com vistas ao cumprimento das diretrizes e metas estabelecidas pelo Conselho Nacional

de Justiça — CNJ. Na sequência, os presentes discorreram sobre o atual organograma

administrativo do TJAP e concordaram que os estudos serão aprofundados,

inicialmente, no redesenho da estrutura dos cargos atuais a fim de torná-los mais

funcional e eficiente, na definição de novos níveis de assessores e requisitos desejáveis

para cada cargo e na utilização de regra de transição quando da implementação da

reengenharia administrativa do TJAP, tudo adequado aos recursos já aprovados no

orçamento da Instituição. A Comissão deliberou ainda que os gestores dos

departamentos de Sistemas, Controle Interno e Assessoria de Planejamento e

Organização serão convocados oportunamente para participarem das próximas reuniõe

e assim contribuírem com informações e dados que possibilitem o redesenho da

estrutura organizacional do Judiciário do Amapá, como também o atendimento das

reco ivaçes manadas do Relatório de Inspeção 0000.691-09.2021.2/CNJ.

Rua eneral Rondon n° 1.295 — Centro — MACAPÁ (AP) — CEP 68908-080 — Home-Page:
www.tiap.jus.br  — Tel.: (08x) 96 3312-3300- Ramal: 3344/3177

 Pág.:1/3

19/04/2022 TUCUJURISADM/TJAP - 037443/2019 - 53

NDRO RILSONEY DIA DE SOUZA

A FRANCISCA DA SILVA GE

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ

segunda reunião será agendada na próxima semana (entre os dias seis e dez) do mês

corrente. Nada mais havendo, a presente ATA foi assinada pelos participantes da

reunião.

NILTON BIANQUINI FILHO

Juiz Auxiliar da Presidência

Diretor Geral do TJAP

MARIA DE JESU DOS SANTOS OLIVEIRA

Departamento de Gestão de Pessoas

IRANETE ALMEIDtAOMES DO CARMO

Departamento Financeiro

Assessoria de Planejamento e Organização

Rua General Rondon n° 1.295— Centro — MACAPÁ (AP) — CEP 68908-080 — Home-Page:
www.tjan.jus.br  — Tel • (Oxx) 96 3312-3300- Ramal: 3344/3177

 Pág.:2/3

19/04/2022 TUCUJURISADM/TJAP - 037443/2019 - 53

Doc. juntado digitalmente no Processo: 2019037443 - 53, por CLAUDIA CRISTINA
SERRA DOS SANTOS em 27/09/2021 09:16:14. A autenticidade do documento pode ser
conferida no site http://sig.tjap.jus.br/scpa_control_autenticidade_documento/ informando o
código verificador: AADMIVGYHGK

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 Pág.:3/3

http://www.tcpdf.org